COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

1) DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE

A Associação de Produtores de Bioenergia do Estado do Paraná, fundada em 13 de julho

de 1981, é uma entidade de classe sem fins lucrativos, constituída pelos produtores de bioenergia

do Estado do Paraná, com o objetivo de auxiliar no desenvolvimento da agroindústria

sucroenergética, atuando no acompanhamento de estudos e pesquisas que visam o aprimoramento

técnico da produção de bioenergia, além de ofertar assistência técnica, jurídica e econômica para

seus associados, e ainda, representá-los perante órgãos governamentais, nas esferas federais,

estaduais e municipais.

Assim sendo, nossa principal missão é representar todos os interesses dos nossos

associados, apoiando e ofertando instrução, capacitação e as ferramentas necessárias para que

nossas indústrias sejam capazes de promover crescimento econômico através da geração de

empregos e riquezas para a região de sua instalação, respeitando sempre todos os preceitos

ambientais e legais.

Motivo pelo qual, é com grande satisfação, que informo que a ALCOPAR, entidade

representativa do setor Sucroenergético do Estado do Paraná, reafirma seu apoio e participação

ao Pacto Global das Nações Unidas, atuando em parceria e conjunto com suas usinas associadas,

visando promover o desenvolvimento sustentável da sua atividade e da sociedade.

Destacamos, ainda, que nosso setor preza pela excelência e qualidade do produto que

produzimos, o qual segue rigorosos critérios de qualidade tanto internacionais, quanto nacionais

com elevado grau de responsabilidade social e ambiental, proporcionando crescimento e

desenvolvimento local.

Inclusive, todas as usinas sucroenergéticas do Estado do Paraná e vinculadas à nossa

entidade, estão devidamente habilitadas na comercialização de CBIOS, trabalhando ativamente

para redução de emissões de gás carbono no meio ambiente.

Além disso, importante salientar, que a produção da cana-de-açúcar gera benefícios desde

o momento da sua plantação no campo, absorvendo a maior parte do gás carbônico gerado em

seu processo produtivo até o seu consumo final, possuindo alto grau de sustentabilidade.

Dessa forma, nossa atuação é fundamentalmente caracterizada pela busca harmônica e

equilibrada entre o desenvolvimento e o meio ambiente, tanto no âmbito social, econômico e

principalmente ambiental, compactuando com todos os princípios e diretrizes do Pacto Global,

motivo pelo qual nos proporciona grande orgulho poder compartilhar e concretizar a presente

Comunicação de Engajamento (COE).

Atenciosamente,

MIGUEL RUBENS TRANIN

Diretor Presidente ALCOPAR

2) DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

As principais ações concretizadas pela ALCOPAR são efetivadas através de trabalho e

prestação de serviços, principalmente com a promoção de eventos, palestras e reuniões instrutivas,

com o intuito de capacitar e desenvolver habilidades e consciência sustentável em suas empresas

associadas.

Para tanto, possuímos em nossa entidade Comitês temáticos para o debate e atualização de

temas importantes e necessários para o desenvolvimento do setor, sempre observando e primando

pelo respeito e cumprimento das boas práticas legais, ambientais, de direitos humanos e

trabalhistas.

Assim sendo, possuímos frequentemente reuniões com os seguintes Comitês que

possibilitam a identificação de assuntos relevantes e fundamentais para a promoção do

desenvolvimento da atividade:

A) Comitê de Meio Ambiente

B) Comitê de Recursos Humanos

C) Comitê de Saúde e Segurança do Trabalho

D) Comitê Fiscal e Tributário

Um exemplo prático de uma dessas ações, que são originadas através dos levantamentos

dos nossos Comitês, foi a realização da Palestra “Como lidar com o Assédio Moral e Sexual

nas Indústrias, conforme Lei 14.457/22”, em parceria com a FIEP, a qual foi concretizada na

Casa da Indústria de Maringá, contando com a participação de 82 pessoas de empresas de diversos

setores da região, visando instruir e demonstrar para as empresas quais os posicionamentos,

medidas e prevenções que devem ser tomadas em casos de Assédio Moral e Sexual,

principalmente para que atuem dentro dos preceitos estabelecidos pela legislação em vigor,

garantindo segurança, bem-estar e melhores condições de trabalho à seus colaboradores.

Diante disso, demonstra-se que o trabalho da nossa entidade além de auxiliar e apoiar o

desenvolvimento econômico de forma sustentável de suas empresas associadas, preza pelo

oferecimento de qualificação de qualidade, de forma inclusiva e igualitária.

Além disso, fundamental mencionar, que a Alcopar incentiva e apoia todas as ações sociais

desenvolvidas por suas empresas associadas, as quais inclusive também participam do Pacto

Global, atuando ativamente através da implantação de projetos e iniciativas que visam o

desenvolvimento sustentável de toda coletividade.

3) MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Com o apoio contínuo da Alcopar às suas empresas associadas, cada vez mais indústrias

do setor sucroenergético do Paraná está integrando e atuando dentro dos objetivos do

desenvolvimento sustentável(ODS) estabelecidos pelo Pacto Global, buscando proporcionar à

sociedade e aos seus colaboradores um ambiente próspero, com o oferecimento de qualificação

de qualidade e trabalho íntegro com respeito à diversidade de todos os gêneros, almejando sempre

a concretização de boas práticas ambientais, humanas e econômicas, visando o desenvolvimento

sustentável não apenas da indústria, mas também de todos os indivíduos envolvidos no processo

produtivo da atividade.

Salienta-se, que as atividades realizadas por nossas associadas são de extrema importância

para sociedade, sendo inclusive reconhecidas e premiadas, como por exemplo, a premiação

realizada a uma de nossas associadas no 6° Seminário da UDOP de Inovações, o qual ocorreu em

Araçatuba/SP, diante do reconhecimento do trabalho que a empresa desenvolve no campo da

sustentabilidade e governança, com projetos em áreas estratégicas como ambiental,

empregabilidade, diversidade e inclusão.

Assim sendo, todo o apoio e ferramentas ofertados pela Alcopar à seus associados, é de

extrema importância e fundamentais para que os mesmos possam desenvolver, qualificar e traçar

estratégias internas para a promoção de projetos que impulsionem o desenvolvimento sustentável

do setor com base nos ODS.